le sentiendi; tu qui confidis, de ista tua fiducia aliquid remittito, non in opinione quidem, & fide, sed in opere, ne quod cunctis sic passim & libere uteris, id tam uideare facere, quia ipse firmus es, quam ut proximi tui infirmitas contempnatur. Tu autem econtrario, qui alterius fiduciam condemnas, plus statue in fide illius roboris, & uirtutis esse ad consistendam, quam in cibis ad labefactandum, ut & tu quoque addiscas melius tibi in domino, & in spiritualibus operibus fidere. Sic enim agendo, & remittendo uterque ordo aliquid in accommodatione alterius, stabit, & cohereret domus Dei, ac edificatio, que fidelium est societas, in uno mutuae charitatis spiritu iuncta, & coagmentata. Et cum ad omnes quidem pertinet sic facere, tum multo magis ad robustiores; hi sunt enim qui se inclinare debent, ac summittere, ut debiles subleuent, & secum deinde attollant, quando illi sua uia attollere se non possunt.

Scio, & confitus sum in domino Iesu, quod nihil commune est per se: nisi reputanti aliquid commune esse, illi est commune. Si autem propter edulium frater tuus contristatur, non iam secundum charitatē ambulas, ne esu tuo illū interimas, pro quo Christus mortuus est. Ne accusetur igitur uestrum bonū. Non enim est regnum Dei esca, & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto. Qui enim in his seruit Christo, gratus Deo est, & probatus hominibus. Proinde ea, quae pacis sunt sectemur, & quae sunt aedificationis mutuae. Ne propter escam dissoluas opus Dei.

H A E C est remotio scrupuli cuiusdam, & suspicionis, quam uidebatur ingenerare Paulus in animis eorum, quos ad summendum se debiliorum fratum opinioni horabatur, cum monere, & obsecraret, ut desisterent potius ab illo libero usu omnium ciborum, quod fratrem imbecilliorē offendit illa libertate, in culpā, & crimen male opinionis coniicerent. Nam & si illos quoque infirmiores est hortatus, ut ne facerent iudicium de alieno seruo, quandoquidem omnes serui iam Christi essent, ne uero alienū ab se, & ad Deum pertinens sibi usurparent iudicandi officium; tamen cum robustioribus hoc agit diligenter, quod eos intelligit dociles magis existere. Nam illi quidem imbecilli imprudētia labebātur, usum esculentorū, non ut erat, sed ex animi, & ingenij sui imbecillitate mententes. Vult autem hos fortiores inducere ad se se demittendū, quando hoc ipsis facilius est, quod illis infirmioribus niti ad se erigendū. Remouet ergo à uerbis suis, & à monitionibus suspicionē, ne forte uideatur illos ab usu promiscuo ciborum deterrere, eo quod aliqua genera esculentorū immunda, & sordida sint, quod erat in prima illa Ecclesia pauloante ab Iudaismo egrediente uehementer suspiciosum. Non enim se inquit ea de causa facere, nam nec se arbitrari quicquid esse inquinatum, sed ut seruetur Dei aedificatio quae est fratrū pax inter se, & concordia spiritu sancto conflata atque conspirans. Scio equidem inquit, & fidem habeo in Christo Iesu, qui has ciborum differentias exaequauit, quod nihil est commune ex se, id est, sua uia, sua natura commune. Est autem commune usitato scripturæ uocabulo idem, quod immundū, quod gentes communia omnia, Iudei sua selecta genera escant, eduliorumque habebat, quorum obieratio non erat cum gentibus communis. Ita in Actis Petrus, demisso ē cœlo linteo, in quo cuncta animantium genera continabantur, iussus mactare uulgo, & uesci. Minime, inquit, domine. Non enim quicquam commune, aut immundū ingreditur in os meū. Cui uox est reddita. Quod Deus mundauit, tu ne commune dixeris. Nihil igitur per se commune est. Vidit enim Deus omnia, quae fecerat, & erant ualde bona. Sed fit commune opinione sua cuique, si quis uide licet, quod commune, & immundū esse arbitratur, eo nihilominus uescatur. Hic enim sibi comparat inquinamentū, non ab esca quidem, sed ab opinione sua. Facit enim id, quod minime existimat esse faciendū, estque ipsomet suae conscientiae aduersarius. Ne ergo Paulus quā illos dehortatur ab illis sumendis cibis, qui debilioribus fratribus iniungunt scrupulum, facere id uideatur ipsa ciborum ratione, tanquam communia, ac inquinantia, negat se quicquid existimare commune eorum, que in escam accipunt, nec reuera esse commune, nisi ei, qui reputet aliquid esse commune. Sed & si omnia recte edulia sumi possint

funt, non est tamen cibi, & epularū causa frater in tristitia, & suspicionē conīciendus, qui in eo, quod spēnitur, doleat necesse est, in quo uero alterum intuetur, sine dele-
ctu cibis omnibus uescem, suspicatur aliquid grauius, illamq; libertatem edēdi nō
ad fidem, sed ad intemperantiam putat pertinere. Est ergo hæc illi causa sic suspicandi
auferenda. Alioquin non secundum charitatem ambulas. Porro hoc uult charitas, ut
frater tibi tuus, quam cibus charior sit, quem si in animi hæsitationem esu tuo indu-
cis, abstine potius ab edendo, ne' ue eum perime, pro quo Christus mortuus est; hoc
est, ne illi tribuito peccandi occasionem, qui à peccatis, ut extergeretur, Christus pro
eo mortuus est. Et simul hic admonet, quantum fratrī causa nos uelle debeamus, cui
ipse etiā Christus uitæ, & sanguinis sui putauerit se debitorē. Ac bonum quidem est
nullum adhibere delectum ad cibos, sed hoc bonum ex altera parte noxiū esse non
debet, ut obsit fratri. Plus enim malū est charitate uiolanda, quam boni in eo, si illud ci-
borum discrīmen sustuleris. Necq; enim regnum Dei esca, aut potus est, inquit, quæ
magna per se non sunt, necq; habent uim in pietate, & religione admodum animaduer-
tendam, sed regnum Dei iustitia, paxq; est, & gaudium spirituale. Id enim est in spiri-
tu sancto ne hoc gaudium, quod regnum Dei est, ullo pacto ad corpus, & ad carnem
referatur. Nam qui in his, inquit, seruit Christo, ille & Deo acceptus est, & hominibus
probatus. Quapropter cedant minora maioribus, si occasio ferat, ut simul stare non
posint, bonum est ciborum tollere differentias; nec habere animum occupatum in
discernendo; bonum nimurū, habemus enim potiora in quibus melius, & sanctius
curam animi ponamus. Sed si frater tuus ex tua ista libertate offenditur, melius mul-
to est prospicere, & consulere fratri ac charitatem retinere fraternalē. Nāq; distincō
illa ciborum, atq; adeo etiā exæquatio parum admodum pertinet ad regnum Dei.
Pax autem, & charitas ipsum est regnum. Abstine ergo & tu, ne tua indistinctio,
ciborumq; coequatio sanctum hoc charitatis uinculū interrupat, ne pacem uiulet,
ne' ue illam humanitatem, quam debemus fratri, quæ quidem germana, & propria iu-
stitiae est, ac bonitatis summi Dei imitatio, inficiat, ac turbet. Ex quo spirituale gau-
dium illud corrumpatur, quod non ex cibo nascitur, sed ex concordia inter fratres, &
ex charitate, quod quidē gaudiū ex spiritu sancto regnū etiā Dei à Christo est appella-
tum, cum dixit, Regnum Dei intra uos est, in hoc gaudio, in hac bonitate, & pace, qui
Christo seruiunt, illi & Deo probati sunt, & hominibus. Quapropter quæ pacis sunt,
principue sectemur, retineamusq; ædificationē mutuam qua inuicem nos adiuuamus,
ut alter alteri uicissim demus causam latandi de nobis, beneq; suspicandi, quam ædifi-
cationem concordia, & consensionis exemplis mutuis iustitiae, humanitatisq; cōstru-
ctam, propriū Dei opus, minime debet quisq; escarum causa dissoluere.

Omnia quidem pura, sed malum homini est, qui per offensionem uesci-
tur. Bonum est non esse carnes, necq; bibere uinum, necq; in quo frater tuus
offenditur, aut perturbatur, aut imbecillus fit. Tu fiduciā habes per te
ipsum. Habe in conspectu Dei, Beatus qui non iudicat semetipsum in eo,
quod probat. Qui autem ambigit, si comedat, condemnatus est, quia non
ex fide. Omne autem, quod non ex fide, peccatum est.

Q V A E P E R se munda sunt, inquit, qualia quidem sunt omnia facta, & creatā
à summo Deo, fiunt immunda tamen si gignant, & excitant in fratrī animo scru-
pulum, & offensionem. Nam quod ex se bonum alioquin est, illo modo fit malum,
cum ex eo frater perturbatur. Itaque idem ipse ad Corinthios scribens, inquit, Si
esca perturbat fratrem meum, non edam ullo tempore carnes, ne perturbeam fra-
trem. Quare etiā ecclōtrario, quod per se est malum abominari, & evitare esculento-
rum genera quædam uidelicet propter ipsa, tanquam ea suapte natura, & insita labē
immunda sint, efficitur bonum, si propter eam causam uitentur, ut inde oriatur ædifi-
catione fratrī. Ac quod de illis legis inquinamētis, quæ sunt certis generibus eduliorē
attributa, nequaq; loquatur Paulus, satis ex eo perspicuū est, q; etiā uino disserit bonū

abstinere, à quo frater abstinet imbecillus, ratus ex eo luxurie fomentū subiçci. Quare mens Pauli tota est, ut ostendat, & doceat in rebus quidem ipsis, quantum ad discri-
men, aut æqualitatem ciborum attinet, bonum, malumq; accidere, si aut per supersti-
tionem discernantur, aut recta, & libera animi fiducia exæquentur; sed hoc bonū, ma-
lum' ue, quod in æquando, aut discernendo est, non tanti tamen momenti ipsum esse,
ut cum maiore bono, malo' ue collatum non immutet naturam suam, atq; in naturam
illius maioris transeat, ut supersticio discernēdi, & diligendi, etiā si non bona sit, quia
& inanis, & cura inutili occupata: si tamen fratris contineat ædificationem, ueluti
bona adscenda sit, cōtraq; exæquatio bona ex se, si lædatur ex ea, & turbetur ani-
mus fratris pro mala habenda sit, & reiçienda. Si quidem paci, & charitati, cōmodoq;
prius proximi, q; escæ, & uino consulere obligati sumus. Ex quo fit, ut quod non bo-
num ex se est, abstinenre uidelicet uino, atq; carnibus, efficiatur bonum, si in eo fra-
tris saluti, & tranquillitatì animi consulatur. Et si enim tu, qui tua ipsius causa non
abstines, recte confidis, & persuras es, nihil in carnium, uiniq; usu uitij, labisq; inesse:
istam tamen tui animi fiduciam tecum habe, & aduersus Deum. In actum autem eam
proferre, si tuus frater offenditur, abfiste, & define. Ac beatus quidem ille est, qui ex-
pertus in semetipso, & usu iam edocitus nullum sibi genus cibi officere, neq; ad luxu-
riam, neq; ad distractionem animi à summo Deo, neq; ad fratris damnum, aut offendio-
nem in eo, quod probat, esseq; rectum existimat, sine conscientiæ scrupulo ullo uerfa-
tur. Qui uero conscientius sibi ipse est, si esculetis quibusuis libere uescatur, aliquod sibi
unum horum incommodorum euētum esse, si comedit is nihilominus, & uescitur,
incidit in crimen, atq; ea re incidit, quod non ex fide comedit, hoc est non ex fiducia
interiore, non ex libera conscientia, quæ cum reclamet, admoneatq; periculū esse nisi
abstineatur, in non abstinento commissum iam peccatum est; quicquid enim cōtra iu-
dicium conscientiæ committitur, in criminis, & uitij parte id numeratur, peccatumq;
iudicatur. Si ergo iudicat quis nō se posse absq; proximi offensione carnibus, & uino
uti, & tamen utitur, quod non per se malum est, illi efficitur malum, quia suæ cōscien-
tiæ iudicio ille condemnatur. Etenim illa intima cordis approbatio, atq; consensio in
omnibus spectanda est, quæ si non reclamet solum, ac dissentiat, uerum hæreat modo,
& titubet, quod non de illius sententia, & sua fione factum sit, uim nanciscitur crimi-
nis, ut non nequicquam antiquo proverbio usurpatum sit, non esse facendum, quod
dubites. Sancte quoq; & recte Job, Nunquam me in uita cor meum adhuc reprehendit,
inquit, tanquam omnis cognitio, animaduersioq; peccati ab illo intestino mentis,
conscientiæq; oculo sit ducenda, qui cum solus finem intueatur, quò tenditur, solus
habet etiam ueri, falsiq;, necnon recti, prauiq; iudicium.

Debemus autem nos fortes imbecillitates impotentium subleuare, & nō
placere nobis ipsis. Quilibet enim nostrum proximo placeat in bonum ad
ædificationem. Etenim Christus non sibi ipsi placuit, sed sicut scriptum est,
Opprobria opprobrantium tibi inciderunt in me. Quæcunque enim antea
scripta sunt, in nostram doctrinam sunt scripta, ut per patientiam, & conso-
lationem scripturarum spem habeamus.

H A E C E S T charitas uera, atq; plena, ut summittamus nos ad utilitatem fratris
quo illum paulatim parem nobis in uirtute, & fidei firmitate faciamus: Tu potis es ui-
no abstinenre, habes autem fratrem, qui te uult quidem, sed nequit imitari, ideoq; in
periculum uitæ se dimittit, aut stomacho languente à pietatis reliquis operibus abdu-
citur. Declina, & subueni fratri tuo, uinoq; & tu utere, ut illum ab illa opinione dimo-
ueas. Aut econtrario tibi uinum non obest, obest autem fratri tuo: atque ille pu-
tans luxuriam esse in uino, quod & Paulus alibi admonuit, suadens ne inebriae-
mur uino, quod in eo est luxuria, ipse abstinet sibi cauens, te uero, qui non absti-
neas, miratur, & tacita sua suspitione de te male iudicat; demitte te ad fratris opini-
onem, ut ne causam illi praeue suspicandi afferas. Denique piorum est, & pruden-
tum, & cum ratione bona, consilioq; charitatem sectantium, non sua tantum nitit
senten-

sententia, nec suo ipsorum solum iudicio uiuere, sed accommodare se, atque inflectere ad aliorum quoque sententiam, & iudicium, si quidem illa inflexio, ad bonum illorum, quorum uoluntati te dedas, & ad illos in fide & charitate, omnibusque Christianae uirtutis operibus construendos intenta, aptaque est. Atque ex hoc illi meliores, & fortiores futuri sunt, posteaque tecum una ad sublimiorem gradum uirtutis ascensuri, ut cum eos, quasi manu traxeris in locum stabilem, atque tutum, ipse quidem nihil de firmitate tua constantiaque perdidieris; proximo autem tuo pacatoriis animi, & conscientiae sedationis fueris author. Faciendum igitur nobis semper est, ut uitae nostrae actiones, & cōsilia ad utilitatem, ac salutem proximi dirigamus; nec tam studeamus nobis ipsis, que fraatribus satisfacere. Atque ut omnia Paulus sua consilia inde maxime comprobet, unde omnis ueritas, & sapientiae lumen omne est exortum, Christum exemplo inducit, quem hoc modo operatum nos imitari cuncti debeamus. Ille enim cum haberet, quare sibi merito, maximeque placeret, quod Dei filius cum esset, pari cum patre gloria, potestiaque fruebatur; demisit tamen scle, & tradidit in conditionem longe inferiorē, factusque homo est, ut eos, qui humanae erant conditionis, posset ad suam gloriam, regnumque perducere; descenditque ex alto, ut nos deinde attolleret in altum. Et sane usitatum admodum Paulo est, cum suadere aliquid, aut dissuadere uult, exemplum ducere a Christo. Ad misericordiam ubi nos hortatur, Agnoscite, inquit, gratiam domini, qui diues cum esset, pauper propter nos est effactus. Et rursus. Cum ad mutuam charitatē hortatur, sicut Christus nos dilexit ait, Tolerantiam quoque contumeliarum, & insectationum, cruce, & ignominia domini nostri saepe confirmat. Hoc quidem in loco testimonium Psalmi adducit, in quo David cecinit ex persona Christi, Opprobria opprobrantium tibi ceciderunt in me. Quibus in uerbis duplex Christi humilitas cernitur. Et quod cum esset Deus, cui nulla ex hominibus digna potest reddi gloria, factus est is, qui probris esset, despicationibusque subiectus, hocque hominum causa. Et quod patris quoque sui omnipotentis Dei uicem subiit, cum submisit se Iudeorum insolentiae, & prauitati, quando illi patrem Deum & in solitudine a principio, ut primus egressus ex Aegypto, & postea terra iam parta, atque possessa diuinis saepe mandatis obrectantes, falsosque sibi Deos in contumeliam ueri Dei adscidentes, omnibus modis exasperare conati fuerat. Namque omnia illa gentis praeposteræ conuictia, & exprobramenta, quibus aduersus Deum uiri saepe fuerant, in Christum sunt collata. Scripta porro haec, quorum uetus, & constans tot prius seculis authoritas, in Christo Iesu postea, & in eius uita, doctrina, factisque de clarata est; propter hanc causam iam diu scripta sunt, ut nos illis edoceti, & confirmati in patientia & spe uitam nostram traducamus. Nam ideo prophetæ prædixerunt, ut postea euentus rerum, illorum prædictiones cum probasset, nos constans, & perpetuum consilium Dei duobus præclaris testimonij cognosceremus, quorum alterum futura nobis indicaret, alterum iam facta, quæ prænunciabantur, ostenderet, nosque ex utroque solatium ingens in hisce mundi agitationibus adepti, & pateremur fortiter aduersa, & speraremus felicia. Felicia uero eiusmodi, in quibus non dolor, non mortis timor, non incerti casus rerum humanarum partem aut locum ullum haberent; sed quæ futura essent summa, & immortalia, qualia apud unum Deum in altera illa uita tantum consequi licitum est. Et sane ut alio loco dictum est, spes & patientia ita se inuicem fulciunt, ut altera alteram & augeat, & sustineat. Quato enim duriora & difficiliora propter Deum patimur, hoc meliore in spe sumus, & quo speramus alacrius, hoc sumus in perferrendis rebus aduersis magis fortes.

Deus autem patientiae, & consolationis det uobis idem sapere in uobis mutuo secundum Christum Iesum, ut unanimiter in uno ore glorificetis Deum, & patrem domini nostri Iesu Christi. Ideo suscipite inuicem uos, sicut & Christus suscepit nos in gloriam Dei. Dico autem Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis pro ueritate Dei, ad cōfirmandum promissiones patrum. Gentes autem ut pro misericordia glorificant Deum, sicut scriptum est, Propter hoc confitebor tibi in gentibus, & nomini tuo psallam. Et rursus

rursus dicit, Lætamini gentes cum populo eius. Et rursus, Laudate dominum omnes gētes, & collaudate eū omnes populi. Et item Esaias inquit, Erit radix Iesse, & erectus ad imperandum gentibus, in eo gētes sperabunt.

S C R I P T A sunt omnia, inquit, ad doctrinam nostram, ut per patientiam, & consolationem scripturarum spem habeamus. Verum hanc patientiam, & consolationem plenā habere, ut possimus, tribuat nobis Deus, ut simus inter nos concordes, eademq; sentiamus, quod idem sēpe ad Corinthios scribens illos admonet, Id ipsum dicatis omnes, inquiens. Et alio loco, Idem sentite, pacem habete. Quem tamen unanimis concordiaē consensum secundum C H R I S T V M Iesum esse uult. Est enim cōsensio eaē rūdem uoluntatum etiā mundanāe inter homines amicitiae praeceptum primariū. Sed nos diuina quārimus, & ad unum Deum omnipotentem omnia referimus. In cuius honorem, & uenerationē, & gloriam consentire proprium est coelestis, perfectaeq; amicitiae. Consentire autem per Iesum Christum in Christo Iesu, inq; ea fide, quae à Christo nobis praecepta est. Et est ad eum finē dictum, ut & Iudæi, & gētes in eo unā consentiant, quando inter se alioquin sint dissidentes. Nam siue legē attendas, illa uni soli Iudæorum nationi, non cæteris gentibus lata est, siue Dei cultum in eo gētes longe aberrauere. Quòd si dicatur ad legem licitum fuisse accedere etiam gētibus, Prose lytosq; ex eo numero fuisse, qui se ex alienis ritibus, & gentibus legi Mosaicæ seruādæ addixissent, idcirco ne id illi faciebant, ut esset populo Israēlitico illa superbia qua in construendo templo solos se liberos, seruilia autem opera per huiusmodi proselytos fieri debere omnia commemorabant. Non est idoneum profecto uinculum cōmuni concordiaē superbia, cui quidem superbiæ lex causam præbebat. Vera est, & sola cunctorum exæquatio Christus Iesus, apud quem nō est diues, nec pauper; dominus, uel seruus; homo, autem cœmina; sed omnes in honore pari, & gratia sunt locati. Fidei enim mysterium humilitas tota est, atq; ubi de humanis agitur necessitatibus, maior pro alio, quam pro seipso sollicitudo, si æternæ salutis ratio ducatur, par certe de alijs, ac de semetipso cura ac diligentia. Quo in genere dūtaxat, uitæq; instituto fides erga Deum, & charitas perfecta inest. Et enim ipsa charitas alteri uelle, ac studere illud idem, quod sibi, neq; sua quenq; causa seorsum laborare, sed curare, ut eodem aequa labore fratri consulatur, quod aliter fieri, quam in Christo non potest. Qui uero iniūcē se sic souent, & amplectuntur, quiq; inter se hoc pacto diligūt, ut in Deo omnes unū, idemq; sentiant, hi Dei ministri ueri sunt, & unanimes cuncti, unoq; ore glorificant Deum. Ab uno enim spiritu, unaq;, & eadem omnes uoluntate ad prædicandam Deo gloriam gratiamq; adducuntur. Atq; ut dico, hoc in solo Christo Iesu fas est fieri. Nō enim iniuria Christus ad patrem opem ab eo discipulis suis, & præsidium deprecās, In hoc cognoscunt omnes, inquit, quòd tu me misisti, si fuerint unum. Ac nemo quidē potest, nīl à Deo missus, uel potius ipse Deus, hanc conspirantem in cordibus hominum mutuam inter ipsos uoluntatem creare, in unumq; sic cōflare, ut nemo alius alij in ea omnino antecellere uelit, sed omnes studeant esse pares; uel etiā qui præstantiores uirtute, prudentiaq; sunt, inferiorem hi locum, & conditionem appetant. Namq; in humanis societatibus, & conuenticulis, cum illud imprimis queratur, ut aut unius præcipua potētia sit, aut certe ciuitas, genusq; hominumq; certum cæteris gentibus, nationibusq; dominetur, in quo unius aut paucorū emineat potestas, cæteri ducātur serui, Christus unus & omnibus esse ipse par, & reliquos inter se aequales uoluit esse. In hoc ergo iugo coniuncti in unum cum gentibus Iudæi, omisis proprijs uitę prioris insignibus in communem habitum, & uoluntatis, & fidei ad Dei omnipotētis gloriam cum cæteris conueniant, & in angulari lapide C H R I S T O coagmententur. Quod hoc modo optime facturi sunt, si quemadmodū Christus summisit, inflexitq; se ad eorū gradum, & conditionem, quos erat seruaturus, sic nos inter nos ad eorū captū deflexerimus, qui fortasse nobis fuerint infirmiores, ut cum illis primo nos cōstituamus pares, quo deinde illos nobiscū ad altiora opera uirtutis, & fidei subleuemus. In quo est animorū consensus, & conciliatio, quā maxime Deus à nobis postulat, & quae per Iesum Christū nobis est demonstrata, & tradita. Etenim ille, ut cōplete ueritatem

Dei

Dei Iudæos ad se adducit, gentes autem in eundem cœtum uocat, ut eiusdem Dei misericordiam demonstret: Nam cum Iudæis in Abraam fuisset promissum ex eorum semine uenturum, in quo gentes omnes benedicerentur, iccirco sub circuncisione C H R I S T V S nasci uoluit, ut seruaretur ueritas factarum posteritati Abraæ à Deo promissionum. Ut uero gentes ad cognitionem ueritatis eiusdem, & ad præmūm cœlestis regni uocarentur, non promissio amplius extitit, sed Dei misericordia. Non enī ad illas, sed de illis facta fuerat olim semini Abraæ promissio, sic unanimi corde prorsus omnes Deum glorificaturi sunt. Iudæi, quod ueritatem illius in seruando, quæ promisit, Populi gentium, quod eiusdem erga se misericordiam sunt laudaturi. Atque hæc tamen gentium uocatio non minus ipsa ferè prophetarum uaticinijs denunciata, eorumq; uocibus tanto ante prædicta, quā expeditatio Iudæorum promissionis Dei extitit. Nam & Dauid in persona C H R I S T I Deum patrem alloquens, Constitues me in caput gentium, inquit. Et paulo infra, Propter hoc confitebor tibi in gentibus, & psallam nomini tuo. Et alibi scriptura, Lætamini gentes cum populo eius. In quo consensio gentium cum Iudæis in laude, & lætitia unius Dei nunciata est. Itemq; Dauid, Laudate Deum omnes gentes, & ut cum Iudæis concors sit laudatio, addit, Et collaudate eum omnes populi. Rursus Esaias, Erit radix Iesse, & qui exurget ut imperet gentibus, in eo gentes sperabunt. quod apertissime de C H R I S T O fuisse dictum rerum exitus comprobat. Nec est tergitius fandi, aut calumniandi cuiquā locus. Ut ergo hic concentus concordis hymni & ab uno ore, animoq; cunctorum conspirans, consentiensq; procedat Dei laudatio, quoniam & huius charitatis inter nos iucundissimæq; concordia, & omnium bonorum nostrorum unus author nobis Deus est, ad eum ipsum orandum, ac precan dum Deum conuertitur Paulus.

Deus autem spei impleat uos omni lætitia, & pace in credendo, ut abundetis in spe, in potentia spiritus sancti.

D E V S spei, inquit, in quo spes nostras figimus, qui finis est noster, & extremum bonorum omnium, uel unicum ipse bonum potius, quo aspiramus atque contendimus, quiq; nobis extitit author missione C H R I S T I Iesu filij sui, ut in eo uno locaremus spes nostras, impleat uos omni lætitia, & pace, hoc est, quod dixit supra, Deus consolationis. Et uere letitiam, pacemq; in hac uita, nisi spei huius in Deum munere habere non possumus. Nam nec læti esse illo sancto, spiritualiq; gaudio sine spe possumus futurorum bonorum, neque habere stabilem pacem, si non à mun di huius bonis spem nostram dimoueamus, & in coelum totam transferamus. Quapropter ista in Deo spes omnis nobis est lætitiae, pacisq; firmamentum. Porro autem spes absque fide haberi nequit. Deus ergo spei impleat uos omni lætitia, & pace in credendo, ut tanto magis abundet in uobis spes, quod firmiore fide fuerit nixa. Quorum utrumque in uobis sit à spiritu sancto. Est enim hæc quasi functio propria spiritus sancti insinuandi in nos fidem, spem, amorem. In quo quidē amore præcipue est lætitia, atq; his tribus tota Christianæ religionis extructio continetur. Pater enim filium misit, ut doceremur ab eo, eumq; ipse uoce è cœlo edita, ut audiremus, hortatus est. Filius accessit ad nos, uerboq; & exemplo nos erudit. Vim autem doctrinæ, & monitionis spiritus sanctus ad cor nostrum, & ad intellectus animi sensus influendo accommodat, iccircoq; est dictum, Qui peccauerint in spiritum sanctum, hoc est, qui eum excluserint, qui fores animi illi non patefecerint, ueniam illos nō repertos. Et reuera parum prodest crucis, & mortis Domini nostri I E S U Christi audisse mysterium, eiusq; fidem, & nomen professum fuisse, si intro ad animum non allabatur uis, & potentia spiritus sancti, quæ molliat corda nostra, illaq; Deo prompta, parataq; exhibeat, ut ea cum præceptis Dei fingi, iustitiaeq; imitatione formari, tum diuino amore incendi facile possint.

Persuasus sum porrò , fratres mei , & ipse ego de uobis , quòd & ipsi pleni estis bonitatis , referti omni cognitione , ualentes & alijs præcipere . Audacius autem scripsi uobis fratres in aliqua parte , ut commonefaciens uos propter gratiā datam mihi à Deo , ut sim minister I E S V Christi erga gentes , sacrum gerens ministerium Euangelij Dei , ut sit oblatio gentium bene acceptabilis , sanctificata in spíritu sancto .

P R V D E N S Paulus & humilis , cum & doctoris officium , & præceptoris curam , diligentiamq; præstisset , partimq; docuisse fidei C H R I S T I mysteria , nimirum ex diuinis hausta illa consilijs , partim etiam quæ ad mores pertinent , & ad communem pacem , concordiamq; sunt idonea , admonuissest , fecissetq; utrumque ob eam rem , quòd egebant illi utroque , declinans nunc offensionem , excusat audaciam suam , quasi non ignorans quidem & doctos illos quoque & probos eximie esse , sed ut impleret munus à Deo sibi commissum , i c c i r c o pro parte sua illos commonefecisset . Porrò suum esse munus datum sibi à Deo per gratiam , non ob meritum , ut foret ipse minister I E S V Christi , erga gentes , delectus qui illud Dei Euangelium , quod à C H R I S T O Iesu è cœlo deportatum , & hominibus communicatum fuisset , disseminaret ubique & spargeret , ueluti sacerdos sacram curationem gerens , & diuinam rem inter homines tractans , ut quæ ex gentibus Deo futura esset oblatio , illa eidem Deo grata , optabilisq; existeret , tanquam sanctificata , non in sanguine , neque in aspersione cineris , aut aquæ , sed in spíritu sancto , quæ quidem propria est , & peculiaris in fide C H R I S T I mundatio . Atque ut consilium Dei de se ostendat , tanquam diploma officij , & muneris sui breuiter narrare ingreditur , quam late C H R I S T I Euangelium prædicauerit .

Habeo igitur gloriationem in C H R I S T O Iesu in his , quæ ad Deum pertinent . Non enim audebo loqui quicquam eorum , quæ non operatus fit C H R I S T V S per me ad credulitatem gentium , sermone , & opere in potentia signorum , & miraculorum , in potentia spíritus Dei , ut ab Hierusalem , & circum illam regionibus , usque ad Illyrium referserim Euangelium C H R I S T I , sic contendens Euangelizare , non ubi nominatus erat C H R I S T V S , ne in alienum fundamentum ponerem ædificium : Sed quemadmodum scriptum est , Quibus nō nunciatum fuit , de eo uidebunt : Et qui non audiuerunt , intelligent . Ideoq; interruptus fui saepe , quomodo uenirem ad uos . Nunc autem non amplius locum habens in regionibus his , desyderium uero habens ueniendi ad uos à multis iam annis , cum iter faciam in Hispaniam , accedam ad uos . Spero enim præteriens uidere uos , & quòd prosequemini me euntem illuc , cum uobis prius aliqua ex parte fuero saturatus . Nunc autem proficiscor in Hierusalem , ministrans sanctis . Placuit enim Macedoniae , & Achaiæ communionem quandam facere in pauperes sanctos , qui sunt in Hierusalem . Placuit ipsis : Et sanè illis debitores sunt . Etenim si spíritualibus illorum communicatae sunt gentes , debent hæ & in carnalibus suppeditare eis . Hoc igitur ubi perfecero , & consignauero illis fructum hunc , decedam per uos in Hispaniam . Scio autem , quòd uenient ad uos , in complemento benedictionis Euangelij C H R I S T I ueniam .

H A E C D E suis factis prædicatio quoniam uidetur præferre quandam gloriam .

riam. Iccirco Paulus quicquid gloriæ est, ad Deum totum conuertit, nihil sibi, neq; uirtuti suæ, sed omnia Deo, Christoq; tribuens, à quibus ipse minister adhibitus fure rit, Gloria, inquit, mea in C H R I S T O Iesu est, & de eis rebus duntaxat, quæ per tinent ad Deum. Nihil enim meum proloquor, sed quæ per me operatus est C H R I S T V S, ex quibus fides, & credulitas gentium, sermone, & opere, meo quidem ut ministrantis, sed Dei ut operantis, in potestate signorum, & miraculorum, & in uirtute spiritus sancti excitata est. Et sanè ista opera eiusmodi sunt, ut humana sibi uirtus illa non queat adsciscere. Diuina enim planè sunt, & potentiam indicant immensam, omniaq; ualentem, quæ sunt per Paulum ab Deo ad hominum salutem gentibus administrata, & tradita. Quibus ego Deo fretus, inquit, ab Hierusalem ambiens regiones usque ad Illyrium infersi paſsim Euangelium C H R I S T I, non ibi contendens prædicare ubi iam nominatus fuisset C H R I S T V S, ne super alienum aedificarem fundamentum: sed apud eos populos, & nationes, de quibus scripsit Esaias, Quibus non nunciatū fuit de ipso, hī uidebunt. Et qui non audiuerunt intelligēt. Quod ab illo propheta prædictum est futurum, quoniam inter gentes per C H R I S T V M celebrandus esset Deus, ideoq; inquit Paulus, hoc Euangelizandi negocio sāpius retardatus sum, quo minus cū cuperem, proficiisci possem ad uos. Et respondet huīus epistolæ conclusio proœmij etiam sententia, quatenus & excusationem quandam affert libertatis suæ in docendo, monendoq; & defyderium eos uisendi præfert. Sed nunc, inquit, cum nō amplius locum habeam in his regionibus, cum quod per me fuit faciendum, effectum sit, iamq; hoc negocio sim uacuus, obsequar defyderio annorum iam multorum meo, ut ueniam ad uos tum, cum iter in Hispaniam faciam. Quid est, autem, Locum non habeo? Num omnes ad fidem iam conuersi in tantis terrarum spatijs, & salutaribus documētis plene erant instruci? Nequaquam omnes; sed quos per Paulum Deus uoluit conuerti, hi cōuersi sām, & erudit in fidei doctrīna fuerant: Sic & Dominus Paulo Corinthi multum sibi esse in illa ciuitate populū dixit. Sed quod in Hispaniam profecturus, & quasi corollarium itineris sui diuerionem ad urbem Romam facturus eos se inuisurum pollicetur, non' ne illis futurum erat hoc molestem tanquā exigui amoris id signum esset? Erat fortasse, uerum id ueretur Paulus, ne grauius accipiant, si ad eos ipse tanquam magister, & censor uideatur accedere. Huic ergo suspicioni, quæ est acrior, medetur, quod eum tanquam hospitem pergentem in alias terras, nō ut assiduum doctorem essent accepturi. Et tamen illa amoris uerba affert, se tunc ad suum iter in Hispaniam egressurum ipsis etiam prosequentibus, cum eorum usu, & familiaritate, quando omnino non poterit, in quo est significatio uehemens cum amoris sui, & defyderij, tum illorum uirtutis, atque humanitatis, aliqua tamen ex parte fuerit ipse saturatus. Nunc autē inquit, proficisci Hierusalem subsidium pauperibus sanctis, qui sunt illic, à Macedonibus, & Achæis: deferens quod subsidium cōmunionem uocat ipse, siue ut communiter munus sanctis collatum, siue ut denotetur alterna quædam permutatio inter utroque facta, cū isti suppeditent carnalia, & suppeditati sint spiritualibus, quod & ipse paulopost qualis interpretatur, iustum, & debitum esse demonstrans, ut sic ab istis fiat, quando ipsi adiuti in spiritualibus uicissim debent in carnalibus suppetias sanctis ferre. Hanc communionem cum illuc tulero, & consignauero sanctis, inquit, tum decedam per uos in Hispaniam, quod deinde & fecit, ad urbem uti accederet, neque tam accederet tamen, quām traheretur: Vinctus enim Hierusalem, & ad Cæsarem, ad quem prouocauerat reiectus, Roman sub custodia perductus est, in qua per biennium ex Actis Lucæ mansit, neq; de eius post in Hispaniam profectione, sed de morte, & martyrio in eadem urbe plurimorum literis, & uetus tatis memoria est traditum. Scio enim, inquit, cū accessero ad uos, quod in complemēto benedictionis Euangeliū C H R I S T I accedam, hoc est, Si quid deerit, liquid erit faciendum, aut intelligendum amplius, noster congressus, & aliquot dierum cōsuetudo, ac communicatione sermonis, & cōsiliorum explebit id, ac perficiet, uel fortasse melius, quod eos offendet ita cumulatos benedictione ea, quæ per Euangeliū C H R I S T I homi-

nibus allata est; quæ quidem est in fide posita, & in uirtutibus illis, quæ ueram fidem sequuntur, ut non sit operæ premium futurum diutius apud eos cōmorari, quæ quasi quædam sit facti sui defensio, & ratio consilij initii, quod eos in transitu, & non data opera sit iniuris.

Obscro autem uos fratres per Dominum nostrum I E S V M Chri-
stum, & per dilectionem spiritus, ut collaboretis mecum in deprecationi-
bus pro me, ad Deum, quo liberer à non credentibus in Iudæa, & ut mi-
nistratio hæc mea in Hierusalem grata sit sanctis, ut in gaudio ueniam ad
uos per uoluntatem Dei, & requiescam uobiscum. Deus autem pacis cum
omnibus uobis. Amen.

R V R S V S eleuat seueritatem superiorum monitionum, ac præceptorum tan-
quam non ea scripserit indigentibus, sed ut officij sui munus impleret. Itaq; & modo
excusauit audaciam, & nunc optimam suam de illis indicat opinionem, quando corz
ad Deum orationibus se iuuari cupit. Per dilectionē autem spiritus ait, quia cum ex
uultu & facie Paulum nondū noscent, spiritu eum amabant, nō sensu quasi dicat, per
amorem illum quo me incognitum, & nō uisum, mentibus tamen uestris amatis. Pe-
tit autem supplicari per eos Deo, ut ipse ab infidelibus Iudæis liberetur, quorum in-
telligebat acerbas, & implacabiles contra caput suum atq; uitam flagrare inimicitias,
cum illi odio inexpiabili Paulum insequerentur. Quos illorū impetus, & quas acer-
bitates ut gentis iniquissimæ iramq; & inimicitiam nulla lege moderantis, quibus
in Paulum postea graffati, atque incitati sunt, qui nosc uult, ex Apostolorum discat
actis, non ab re quidem, neque inani metu ab illis Paulus se liberari optat, cunctio-
rumq; sibi auxilio apud Deum aduocat preces, itemq; ab eodem Deo, & per se, &
per alios obsecrando postulat, ut sedulitatem suam, & subsidium, quod ipse fert san-
ctis, illi, quibus id defertur, æqui boniq; consulant, gratumq; sibi habeant Pauli mi-
nisterium. Eo enim opere confecto lætum se reuersurum ad eos, qui sunt Romæ pol-
licetur, si Deo uolente fuerit datum, ut cum illis conuiescat, non solum reficiendo
ex labore itineris corpore, sed multo magis mēte spiritualibus epulis, & gaudio fra-
ternæ pacis, charitatisq; recreanda. Atque ut mos ei est, post obtestationes, & moni-
ta, ut Deum semper aduocet, propitiumq; precetur, illis, quos est obtestatus, Deus
pacis, inquit, sit cum omnibus uobis, Amen.

Commendo autem uobis Phæben sororem nostram, quæ est ministra
Ecclesiæ in Cenchreis, ut eam excipiatis in Domino, sicut decet sanctos, &
adlitis ei in quocunq; uobis eguerit negocio: nam & ipsa affuit multis, ac
mihi ipsi. Salutate Priscam, & Aquilam, cooperarios meos in C H R I S-
T O Iesu, qui pro uita mea suummet iugulum supposuerunt. Quibus
non ego solus gratiam habeo, sed & omnes Ecclesiæ gentium. Et quæ do-
mi est apud illos congregationem. Salutate Epenetum dilectum meum, qui
est primitiæ Achaiæ in C H R I S T O. Salutate Mariam, quæ multum la-
borauit erga nos. Salutate Andronicum, & Iuniam, cognatos meos, & con-
captiuos meos, qui sunt insignes in Apostolis, qui & ante me fuerunt in
C H R I S T O. Salutate Ampliam dilectum meum in Domino. Salutate
Urbani cooperarium nostrum in C H R I S T O, & Stachyn dilectum
meum. Salutate Apellem probatum in C H R I S T O. Salutate eos, qui
sunt ex Aristobuli familia. Salutate Herodionem cognatum meum. Salu-
tate eos, qui sunt ex Narcissi familia in Domino. Salutate Triphenam, &
Triphosam, quæ laborant in Domino. Salutate Persiden dilectam, quæ
multum

multum laborauit in Domino. Salutate Ruffum electum in Domino, matremq; ipsius, & meam. Salutate Asyncretum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Mercurium, & qui cum his sunt fratres. Salutate Philologum, & Iuliam, Nereum, & sororem eius, & Olympam, & qui cum his sunt omnes sanctos. Salutate inuicem uos in osculo sancto. Salutant uos Ecclesiæ C H R I S T I.

H A E C salutatio nominatim multis missa cum humanitatem ostendit Pauli, uitatemq; illorum, quibus salus missa est; tum uero nobis lumen præfert, ut intelligamus, quo pacto C H R I S T I nomen fuerat Romam allatum. Multi enim ex hoc numero Iudæi sunt, quos in illo furore persecutionis, quo Iudæi C H R I S T I discipulos ex Iudæa expulerunt, nouæq; fidei surgenti, & crebrescenti illa exterminatione interitum & obliuionem posse afferri rati, illam per orbem magis terrarum disseminauerunt, feceruntq; iniuriae suæ iniuriae claram inter gentes, ac illustrem, urbs Roma ad se uenientes exceptit, illorumq; uocibus eruditæ cœpta, paulatim nomen Domini I E S V Christi didicit non aspernari. Atque hi quidem primo cum suæ gentis hominibus collocuti, quorum semper erat in urbe magna copia, quibusdam eorum persuaserunt, ut ad fidem C H R I S T I se conferrent. Deinde etiam inter nativos Italos, aliarumq; nationum homines sanctum C H R I S T I Iesu nomen uulgari, & adorari est cœptum. Cumq; conuentus cunctorum gregatim fierent, coïrentq; in unum Iudæi cum gentibus, lenibus à principijs exortæ erant discordiæ, quod Iudæi præsertim recens conuersi, legis nomen, & authoritatem relinquere non poterant: gentes uero cum se faciles C H R I S T O, docilesq; præberent, legi obligari, & se addicere recusabant. Ita paulatim crescente dissensiōne, animi illorum inter se mutuo exasperabantur: nec tantum poterant habere autoritatis Priscilla, & Aquila, Andronicus, & Iunius, cæteriq; ex Iudæa noui hospites, & aduenæ, ut com primere penitus, & sedare ualerent lites, contentionesq; inter fratres cōmotas. Proinde alium quoq; fructum illis affert ista salutatio, quod Apostoli testimonio, quod graue & sanctum apud omnes habebatur, propter sapientiam quidem etiam & celebres uirtutes Pauli, sed multo etiam magis propter conuerzionis modum commemoratum apud omnes, quo à C H R I S T O ipse fuerat uocatus atque compulsus, illi qui recte de fide sentiebant, cæterorum opinionibus, & mentibus commendantur, quo plus in eorum sententia ponderis, & momenti apud fratres existeret. Sunt autem omnes fere non sine aliqua insigni laude nominati. Ac Phæbe quidem fuit, quæ pertulit hanc epistolam. Priscillæ autem, & Aquilæ etiam Lucas perhibet testimoniū non solum religionis, atq; uirtutis, uerum etiam cū Paulo, familiaritatis, & amicitiæ, qui etiā cum illis necessitudine hospitiū coniunctus fuit. Nam quod se illi pro eo morti, & periculo obiecerint, non est quidem nominatim in historia scriptū, sed argumento sunt hæc Pauli uerba eos in Iudæa, cum effruesceret Iudæorum in ecclesia C H R I S T I crudelitas, præcipueq; Paulū illa uis furoris appeteret, hos causam fortassis Pauli, & sententiam defendantes, in discriminem capitis fuisse ipsos adductos. Magnam certe se illis gratiam debere testatur Paulus, & propter se cæteras quoque gentium Ecclesiæ, quæ ueritatis à Paulo habere notionem nequivissent, nisi istorū duorum opera incolumis ipse illis, seruatus fuisset. Andronicum autem, & Iuliam quis afficeret honore, & laude maiore possit, quam eos insignes inter Apostolos uocare. Domus porro Narcissi, illius ut opinor, qui Claudijs Cæsaris libertus impris mis gratiosus, & potens, principio imperij Neronis Agrippinæ opera est interfactus, uel mortuo iam tunc Domino aliqua adhuc ex parte cohærebat, uel tempus, quo scripta est hæc epistola, non exiguum ante aduentum Pauli ad urbem significat. Sed nos de his, quæ incerta nobis sunt, nihil diffinimus. Illud tenemus certò iam tum conflata ex Iudæis, & gentibus Ecclesiam Romæ constitisse, quæ à fugiētibus ex Iudæa discipulis C H R I S T I cōgregata primo esset, illi enim narrandis rebus gestis Domini, &

miris illius operibus prædicandis quæ præsertim etiam ipsi signis, & uirtutibus comprobarent, illexerant complurium animos, ut sanctissimam illam, omniumq; saluberrimam acciperent doctrinam, quæ est Deo per C H R I S T V M Iesum in so-
la spe, & cupiditate cœlestium præmiorum, mundanis rebus contemptis uelle &
adhærere, & credere. Illa in his salutationibus subiuncta est hortatio, ut salutent in-
uicem se in osculo sancto, quod tanquam pignus sit reconciliatæ inter omnes gratia, &
discordiaq; pacatae, & animarum in unum spiritum, uoluntatemq; conuenientium
pius consensus. Salutem illis postremò ab Ecclesijs C H R I S T I quas ipse consti-
tuerat, uel per eum C H R I S T V S, uerbis imparit. Atq; ut non humano more ter-
minet Epistolam, sed ad Christianum reuertatur institutum, subiungit rursus salu-
bre præceptum, ut deuident eorum consuetudinē, qui per præpostoram, peruersamq;
doctrinam lites, & seditiones inter ipsos disseminant.

Adhortor autem uos fratres animaduertere eos, qui dissidia, & offend-
siones præter doctrinam, quam uos didicistis faciunt, & declinate ab eis.
Hi enim tales Domino I E S V Christo non seruiunt, sed suo sibi uentri, &
per bonum, benedicumq; sermonē decipiunt corda minime malorū. Nam
obedientia uestra in omnes permeauit. Gaudeo igitur de eo quod in uobis
est. Volo autem uos sapientes quidem esse in bonum, simplices uero in ma-
lum. Deus autem pacis conteret Satanam, sub pedibus uestris cito. Gratia
Domini nostri I E S V Christi uobiscum sit.

S O L E N T enim qui sunt fraudulentiores, & uafri prætexere honestos, pro-
bosq; sermones prauitati suæ, ut cum autoritatem sibi, nomenq; comparauerint,
tum demum effundant uenenum suæ impietatis, sibiq; commoda comparent, non
illis consulant, quorum se profitentur doctores, ac magistros. Atque hi hoc se fa-
cilius agere posse confidunt, cum sunt, & uersantur inter simpliciores, hoc est inter
eos, qui audiunt quidem libenter omnia, quæ ad fidem, & pietatem existimant per-
tinere, animum autem eorum, qui docent, & consilij exitum haud ita perspiciunt,
sed quo ipsi animo simplici, rectoq; sunt, eodem doctores suos esse præditos arbis-
trantur, suntq; ad auscultandum, & ad parendum imprimitis faciles. Quales nimis-
rum isti erant, quibus Paulus annunciat obedientiæ, & humilitatis ab omnibus
gentibus dari testimonium. Iḡitur leni eos, & sancta monitione corrigit, ut hanc
quidem bonitatem cordisq; puritatem adhibeant ad ea, quæ mala sunt, quasi to-
tius generis eius, quod in fraude, & malitia, & nimio amore suimet consistit, ex-
pertes penitus, rudesq; sint: ad discernendum autem, & distinguendum, quæ sunt
bona, prudentiam sibi, & calliditatem retineant, ut sciant segregare mala, & deuita-
re. Quā autem poterunt, dixerit aliquis, si ipsi malarum artium ignari omnino fue-
rint, illa in alijs uitia ad declinandum pernoscere? Quia inquam, quod bonum est,
cum tenuerint, & scierint, omnem à bono, & recto declinationem facilime intelligi-
gent malum esse, nec se ab arce boni consilij, ullius malo consilio patientur dejici.
Satis est enim contrarijs in duobus illud experiri, & nosse, quod est præstantius,
quandoquidem alterum, quod est inferius huius præstantioris ueluti discessus, &
defectio quadam est. Itaq; & Dominus discipulos suos monuit, ut prudentes essent,
sicut serpentes, simplices uero ut columbae. Et reuera nosse malum, ut malum est,
præclara est imprimitis, utilisq; scientia. Fugitur enim ab omnibus omnino malum,
cum cognoscitur. Boni autē ignoratio maximum est malorum omnium. Hæc enim
facit, ut saepe pro bonis mala accipiamus, uitamq; nostram propterea acerbis, & ua-
rijs mœroribus, & curis infestam habeamus. Quod si fuerimus ad intelligenda bo-
na experrecti, & callidi, scientiam malī cognoscemus illius esse fugam, & deuitalio-
nem: Deus autem pacis, inquit, conteret Sathanam sub pedibus uestris ut non per-
turbet

turbet pacem uestram , quam & inter uos tueri , & erga Deum ipsum præcipue debetis . Pax enim erga Deum sanctitas est uitæ , per quam etiam cum hominibus disfida , dissensionesque excluduntur . Gratia autem Domini IESV Christi fidei donum est , perfectæ illius uidelicet , quæ uiuenda spe , charitateque munita , & in hac uita solidam lætitiam præbet hominibus , & in altera æternam beatitudinem .

Salutant uos Timotheus cooperarius meus , & Lucius , & Iason , & Sosipater cognati mei . Saluto uos , ego Tertius , qui scripsi hanc epistolam in Domino . Salutat uos Caius hospes meus , & Ecclesiæ totius . Salutat uos Erastus gubernator ciuitatis , & Quartus frater , gratia Domini nostri IESV Christi sit cum omnibus uobis , Amen .

HAE INTERPOSITAE relateque salutationes simplicitatem illam cordium declarant , quæ Christianorum debet esse propria . Non enim ordinem lautum illum seruant , & elegantem , sed tanquam undis quibusdam amoris feruntur , & referuntur ; idque imprimis præferunt , quod mos amantium continet , ut ne uideantur posse à scribendo , quasi à colloquio charissimorum discedere . Atque ut omnis bonorum operum incepit ab Deo oriatur , & item ad Dei gloriam terminetur , subiungit tanquam basim epistolæ Christiani mysterij breuem commemorationem ad summi Dei honorem , gloriamque relatam , sic inquietus ,

Ei autem , qui potens est nos firmare secundum Euangeliū meum , & præconium IESV Christi per reuelationem mysterij , temporibus æternis taciti , patescunt autem nunc , & per scripturas propheticas secundum præceptum æterni Dei in obedientiam fidei in omnes gentes notificati , soli sapienti Deo per IESVM Christum , cui gloria in secula , Amen .

HAE C alio quodam huic epistolæ loco uerba à doctoribus Græcis posita leguntur , quæ nobis uisa sunt in hoc fini scriptio[n]is sat commode quadrare . Est autem breuis cōmemoratio ferè cunctorum , quæ ante dicta sunt . De hoc enim mysterio fidei potissimum est disputatum . Quod à nobis quoque strictum hic repetendum est . Etenim æternum Dei altissimi consilium iam inde à principio extitit , hominem imprimis nobilem creationem suam uelle sibi adiungere , & participem facere liberalitatis suæ . Verum ita hoc uoluit , ut tanti honoris præmium non ignauiae , desidiae uero proponeret ; sed industria , & fortitudini . Itaque illum in mundum hunc inferiorem induxit , præfecitque rebus omnibus , & comitatu locuplete sensuum honestauit , quorum ductu , atque subsidio appeteret , & compararet libi ipse ea , quæ utilia , ac salutaria esse cognouisset , deuitaretque contraria . Mensem autem in eo , & rationem natam ad dominandum , principem totius animi inseruit , quæ in ipso ortus principio ignara quodammodo sui , & uim suam non sentiens , mox processu temporis , & rerum usu condecefacta agnosceret semetipsam , illudque primum intelligeret se id potissimum in homine existere , quod colendum esset , & omnibus modis in honore habendum , quod tum quidem ipsi meritò contingenteret , si nosset ipsa præcipue , & modis omnibus ueneraretur , authorem , & principem , & conditorem sui Deum . Hac conditione , & natura primum homo factus & in possessionem præclarissimæ uirtutis ab Deo statim inductus , cum sua culpa , & crimine haud ita multo post , defecisset , mentisque imperium quod in regendis sensibus habebat , conseruare proprium neglexisset , præterito imperio omnipotentis Dei , ipse quoque est æternam in seditionem , & continens bellum cum semetipso datus , atque repulsus , sedibusque cōmutatis , cum è requie in laborem , è paradiſo incultam in terram immigrasset , curis , solicitudinibus , operum labore , cupiditatibus quoque uarijs , & turbulentis , fallis ut plurimum gaudijs , ueris doloribus implicatus est , atque ita implicatus , ut exoluere seipse , subleuareque

subleuareq; deinceps, aut erigere ad Deum, nisi illo opem sibi afferente non posset. Non desistebat quidem Deus, quanuis rebellí homini, & ad deteriora semper proclivi atque prono: humanitatem tamen, & misericordiam, & clementiam suam ostentare, nunc docendo illum, nunc adiuuando, nunc somnijs, uisjs, oraculisq; deterrendo, multa quoque ignoscebat, alia dissimulabat, quæ quanquam crima essent, tamen quòd à summi sceleris culpa aberant, nequaquam homini tunc exprobrabantur. Sed cū corrupta hominis natura longius sese ab Deo semper abduceret, cumq; bonitatem omnipotentis Dei, memoriamq; accepti ab eo beneficij non obliuione solum, uerum contemptu etiam, & impietate obrueret, ad obruendum ipse uicissim genus nostrum illuione aquarum est adductus, quasi nouam de integro creationem instituens. Atque ut experiretur, num genus humanum, quod flecti beneficio ad colendum imprimit creatorem suum non potuisset, compressum pœna, atque supplicio ad meliorem aliquando mentem se conuerteret, cui etiam consilio, & rationi summi Dei cum improbitas hominum aduersaretur, omnesq; ferè communi quasi consilito, atque pacto ad ementitos, & falsos pro spei quisque suæ errore collendos Deos se conferrent, non amplius ratus hominem temeritati suæ permitti penitus oportere, aliquot sibi ipse elegit ex illa prisca, & celebrata antiquitate uiros, quos maiore quodam conatu, & clarioribus suæ benevolentiae signis in sui nominis honore, & cultu retineret, quod potissimum Dei occulto, inscrutabiliq; iudicio parenti fidei nostræ Abraam contigit, ex quo gens deinde nata, profectaq; est, quæ lege per Moysen à Deo lata, à nationibus reliquis hac una re distincta est, quod sola persistit, atque mansit in ueneratione, & cultu unius Dei, anceps illa quidem saepe etiam, & lubrica, sed tamen quæ diuinis fulta sublidijs hoc in orbe terrarum exemplum intermori non sineret, unum esse solum in cœlo, & in terra hominibus collendum, & adorandum Deum. Huic porrò genti ita electæ à Deo, atque adscitæ eiusmodi erat tradita lex, quæ eos quidem in terra spes suas, & suorum optata bonorum collocare non prohiberet, sed illos ea ipsa bona expetere, & poscere, à summo tamen Deo, atque illi accepta referre consuefaceret, ut si ex una parte natio illa mundana esset, & altera tamen parte existeret cœlestis. Non enim ab uno exterritorum ad contrarium extremum alterum illico transitus est, sed oportet per interiecta, & media ad finem optimum peruenire. Hac igitur lege diuturnis manente temporibus, cum illius quoque sensim diminui uis, & obsolescere authoritas cœpisset, aut si qui constantius eam retinuissent, omnia illi iam non ad ueritatem, neque ad intestinam animi uirtutem, sed ad superstitionis cultum magis conuerterent, essentq; peccata & facinora inter homines hōc grauiora, quod obicibus maioribus uicīlis, atque prostratis, & tanquam repagulis continentiae refractis, universa improbitas cateruatim se effuderat: tum uero statuit Deus bonitatís semper suæ, & misericordiae memor maximo, & ultimo suo beneficío cunctum hominum genus sibi obligare, & adiungere, missōq; filio suo in carne, naturaq; hominis non solum ueniam nobis a se atque pacem, sed patrīum etiam nomen, illamq; charitatem, quæ in patris affectu erga filios est innata obtulit, & pollicitus est, si nos uicissim infidos illos & turbidos mundi amores deponentes in ipsum Deum amorem omnem nostrum, omne animi studium contulissimus, neque in his, quæ mundi sunt, sed in ijs, quæ ab ipso maiora nobis multo ac præstantiora proponuntur, figere spes nostras, & cupiditate illorum flagrare instituissimus. Hic mihi nemo obijciat, quid ita per hosce gradus Deus tam consiliorum suorum, quām temporum, ac nō de principio statim hac opitulandi ratione usus sit, ut benignitate magis, quām pœna nos uinciret. Nescit enim qui talia opponit, profecto cogitare, quæ sint curricula, & processus diuinæ prouidentiae, quæ in seipsa stabilis, unaq; semper habet in creatis rebus interualla, neque se aliter ostenderet, si non distincta foret spatijs, & operibus. Quid enim dixerim ego fructibus terræ habendis, cur annuum tempus datum est, ac non protinus sata continuò demessa sunt. Quod si his ad pubem, frugemq; perducendis ortus, & auctio, & maturitas est attributa, alioquin si progressus isti non fiant, & ueluti gradius, necq;

dus, neq; tempora distingui, neq; cœlum conuerti sit necessarium, omnisq; & motus rerum, & uarietas, & differentia fuerit sublata; si inquam, omnibus in rebus, quæ sub motu naturæ sunt, quædam primum ingressiones, deinde moræ, mox reprehensiones instituti conatus, & aduersus impedientia luctationes, cursus deinde liberior, approperationesq; ad potiundum finem suum existunt, quæ omnes interuallis quibusdam, & uelut paſſibus paulatim productæ, curriculum tandem omne emetuntur, cuius stultitia est querere, & sciscitari hoc in ipso Deo, cuius consilia arcanis ponderata rationibus ad opportunitates temporum dimensa, effectibus disperita, uno tamen, atq; eodem fini ad salutem hominum gradatim ab eo deponpta, & patefacta sunt: Voleuit igitur Deus in extremo tempore, æterno suo ex conilio nouum, & inexpectatū beneficium hominibus afferre, ut unigenitum filium suum pro nobis uitæ mortali, & uitam illam consequentibus ærumnis, necnon ludibrijs, ignominijs, morti, crucijs addiceret, ad eum finem, ut nos præclaro illo, admirabilisq; exemplo e mundo penitus euelleret, sibiq; coniungeret. Et quoniam durius esse hoc uidebatur, tam multarum rerum iucundissimar, quæ e terra nobis blandiuntur, tanta uarietate diuelli, in Christi suscitate ascensuq; in cœlum ostenderet, quanto maiora contemptoribus terrenorum bonorum, & in cœlo mentes suas collocati bus, ac diuiniora apud Deum præmia essent proposita. Ut enim heri, & nudius tertius disputauimus, Christus ipse oratio est, & sermo Dei patris habitus ad homines, per quem ueram doctrinam nacti sumus ad ipsendæ salutis, & immortalitatis, si Deo ipsi credere, & fidē illi habere summi, & æterni boni nostri in animum induixerimus; quod quoniam sine Christo facere non possumus, ipse enim Dei ueritas est, & Dei consilium, idemq; uia nostra, atq; iter, quo ad Deum perueniamus, totum in Christo situm est salutis hominū mysterium. De quo quando satis hoc bido dictum est, illaç; à nobis, quæ inspirante Deo prolata de eo expositaç; sunt, omnia Iulius frater habere se dixit, in commentario relata, petitis ab eo, cum uobis libuerit, quod quidem ad hæc pertinet Pauli uerba patere uobis iam arbitror hoc mysterium æterno ex tempore absconditum omnibus, & occultum fuisse; neq; hominibus solum, uerum etiam angelis, non quin partem eius aliquam ali qui aliquando prospexerint, tum angelii, tum etiam homines, sed quod totum planè nunquam cuiquam est patefactum. Videlicet Hieremias uim nouæ legis, quæ in cordibus hominum uocem suam, nō autem in litera amplius expressura esset: Videlicet Esaias ducem melioris seculi deformatum, & contemptum, suo moerore & luctu letitiam cæteris, gaudiumq; afferentem: Videre multi prophetarū, & patriarcharum de Christo multa, neq; enim omnia hic referri est necesse: sed ut plures complura uiderint, illud tamen foedus inenarrabileq; coniugium diuinitatis cum humanitate nemo satis uidere, aut perspicere potuit unquam. Qui uero præpotenti Deo propiores semper sunt, assidueq; astant in eius conspectu angelii, potestates, & celestes mentes reliquæ facile quidem illi noscebant collegam propè suum, & socium eiusdem naturæ hominem in errorem ideo lapsum, auersumq; planè ab Deo, quod nimis magnam rationem terrenorum bonorum duceret, huicq; malo, quod lex non fecerat, datum iri remedium à Deo præuidebant: tantam illam tamen humanitatē, tam inauditam, inusitatamq; clementiam, tam incredibilem Dei erga homines amorem ne potuerunt quidem suspicari, ut filium is mitteret ueluti legatum suæ uoluntatis. Primum hoc quanti: Deinde ut ad mortem, & ad ignominiam mitteret, hoc uero est, quod cum attendere, & considerare incipimus, si non sumus plane ferrei, in lachrymas, & gemitus erupamus oporet, tantum ne amorem, tantum ne de nobis studium, tantam cupiditatem, & curā salutis incolumentatisq; nostræ suscepit Deus, nos ut iudicarit dignos, quorum gratia aequalis sibi filium non minorem solum angelis, sed ne potentibus quidem & claris inter homines uiris parem efficeret: Cū & antea sepe patriarchis, & prophetis, ipsoq; ad nos angelorum ministerio docendos, & adiuuandos usus esset. Verum hoc, quod postea factum, ipsa celestis exercitus multitudo nato in paupere tugurio Christo admirata uoce sua imprimis, cantuq; celebrauit, pastores mox cognoverunt, nos mortales reliqui maximo nostro cum bono, incomparabili erga nos omnipotentis Dei beneficio sensimus ante aliquot secula prophetar, uaticinijs, & prædictionibus signifiz